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DBCIZIA
consilului comunal Gradigte

пr.||12

ре bunurile imobiliare qi
din 15 decembrie 2023

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
impozitul funciar pentru anul 2023

In conformitate сu titlul VI din Codul Fiscal, aprobat prin Legea пr, 1163 din

24.04.|gg7; Legea |entru punerea in aplicare а Titlului.VI din Codului Fiscal пr, 1056 -

xv din lб iunie zodo, cu йоdifiсаrilе qi completйrieleulterioare; in conformitate cu art.14

р.2, lit.a al Legii privind дРL пr, +зЁ-хчr din 28. |2.2ОО6; Legea finanlelor publice qi

responsabilitafli bugetar-fiscale nr.l81 diп25.07.2014; Legea privind finalele publice locale

пr.397_хV din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria sectoruiui public, garanliile de stat 9i

Ё;i],ii?rl# ;* ;r. 419-xvl diп22..12.2ооб consiliul comunal GTadiste арrоЬй cotele

сопсrеtе la impozitul ;е bunurile imobiliare ýi impozitul funciar, dupa cum umleaza: _ _

Cotele
concrete

Obiectele impunerii

itul ре Ьuпurilе imobiliare

pentru Ьuпuril е i mobi l i ате evaluate d,л 
: in,: ",91,i:'".: i9x,::1:

in scopul impozitйrii art, 280 diп titlul П ot СоаФф еi"ф
Вuпurilе imobiliare, inclusiv

0,2О/о din
baza
imроzаЬilй
л bunurilor
materiale

Cu destinalie locativ6(apartamente
tеrепuri aferente acestor bunuri);

qi .ur. de locuit individuale

0,2oh din
baza
imроzаЬilй
а Ьrrпurilоr
materiale
0r2О/о din
baza
imроzаЬilй
л bunurilor
materiale
0,|О/о din
baza
imроzаЬilй
а Ьuпurilоr
materiale

@conrt-.tii uolurate о. .l.

аmрlаsаrе ре еlе



0,3Уо din
baza
impozabilй
л Ьuпurilоr
materiale

uri
il intov

] б.Oб,2000

ntru terenurile neevaluate de cбtre

organelle cadastrale in scopul impozitйr\\ (сопfоrml!пех,еi :::,l: :egea
рЙrru рuпеrеа |п aplicari а titlilui VI сtiп Codul Fiscal пr, ]05б diп

а)1,5 lei
репtru I
grad -
hectar.

cele destinate finetilor qi
ТЙепчrilе сч destinatie аgriсоlй:
1) toate terenurile, altele decit
paqunilor:
а) саrе ач indici cadastrali
Ь) care nu au indici cadastrali Ь)110 lei,

pentru 1,0
ha.
а)0,75 lei
репtru 1

grad -
hесtаr.

'Ъ*r-"Б 
destinate finelelor qi pagunilor,

а) саrе au indici cadastrali
Ь) саrе пu аu indici cadastrali

Ь) 55 lei,
pentru 1,0
ha.
115 lei

репtru 1,0

ha, de
suprafata
асчаtiсй.

е acvatice (iazuri, lacuri etc,)

1 leu пепtru_
100 m'теrеrшrilе din intravilan, inclusiv:

1). terenurile ре саrе sint amplasate fondul de locuinte, loturi

d; ре ling1 Ъomiciliu(inclusiv terenurile atribuite de catre

autйitatea-administratiel publice locale, са loturi de ре 1iпgб

domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauza insuficien{ei ре

terenuri inintravila@
eprinderilor agricole, _alte

пЬечаluаtе de сйtrе оrgапеlе cadastrale teritoriale,

valorii estimate.

terenuri
conform

350 lei
пепtru 1.0

д.

Теrепчrilе din extravilan, inclusiv:
1) terenurile ре саrе sint amplasate clёdiri qi construclii

..!_-!rY+l| Ал
carierele Ei plminturile dislruse in urтпа activitйlii de

proJu.li. neevaluate de сбtrе organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate.
cificate la alin,1), neevaluate

bunurile imobiliare

ntru clёdirite, conslructiite, casel i alte



de finisare а construcliei de 50% qi

mai mult, rбmаsе nefinisate timp de 3 ani dupЙ inceputul luсrйrilоr de construclie

neevaluate de сйtrе organelle cadastrale in scopul impozitйrii
(сопfоrm дпехеi 2 la Legea репtrч рuпеrеа iп aplicare а titlului vI diп codul

Fiscal пr. ] 05б diп 1б.06.2000
а)0,1 la sчtй
din valoarea
сопtаьilй а

ьuпчrilоr
imobiliare
ре perioada
fisсаlй

P."t* .Hdi.il. qi construcliile cu destinalie ggriсо!4, рrесuryl

si ре alte Ьuпuri imobiliare, neevaluate de сйtrе organele

ffifоrm valorii estimate, cu exceplia сеlоr

prevйzute in pct.10 Ei pct.11, inclusiv:
a)pentru persoanele fizice qi juridice, саrе desйqoarё

activitate de intreprinzйtor.

Ь) репtru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit.a).
Ь)0,1 la sчtй
din costul
ьuпurilоr
imobiliare.
а)0,3 la sutй
din valoarea
contabilй л

ьuпчrilоr
imobiliare
ре perioada
fisсаlй

сu altй destinalie decit сеа locativ6,

sau agricolё, inclusiv, exceptind gаrфеlе qi.terenurile ре care

асеstЙ sint amplasate qi loturile intovйrlqirilor pomicole cu

Sau йr5 construclii amplasate ре еlе, neevaluate de cltre
organele cadastrale teritoriale, conform valorii estimate :

a)pentru persoanele fizice 9i juridice, саrе desйqoarё

activitate de intreprinzйtor.

Ь) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit,a),
Ь)0,3 la sчtй
din costul
ьчпurilоr
imobiliare.
а)0,1 la sutй
din чаlоаrеа
сопtаьilй л

ьuпurilоr
imobiliare
ре perioada
fisсаlй

tinalie locativй(apartamente qi case

de locuit individuale) din localitйlile rчrаlе se stabilesc dupб

сum чrmеаzё:
a)pentru persoanele fizice Ei juridice, саrе dеsйgоаrй

activitate de intreprinzйtor.

Ь) pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit.a),
Ь)0,1 Ia sчtй
din costul
ьчпчrilоr
imobiliare.

Scutirea de la plata Гmроzitului ре bunurile imobiliare gi impozitului

гuпсiаr se efectuiazб со 8З,284 din Codul Fiscal.
"qф

Pre9edintele

secretarul с
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S. Sirghi
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